

## 38 期中間決算(連結)の概要

平成 21 年 11 月 24 日

会 社 名 株式会社マルハン

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 21 年 9 月中間期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 9 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 9 月中間期	1,066,967	5.9	27,430	36.0	27,315	35.9	16,476	61.6
20 年 9 月中間期	1,007,345	10.2	20,165	68.1	20,101	64.9	10,196	70.3

	1 株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
21 年 9 月中間期	1,073.90	-
20 年 9 月中間期	664.58	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 9 月中間期	263,059	111,988	42.4	7,277.10
21 年 3 月期	270,733	99,277	36.5	6,449.55

(参考) 自己資本 21 年 9 月中間期 111,648 百万円 21 年 3 月期 98,951 百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	-	-	-	210.0	210.0

### 3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,161,200	5.1	52,400	3.5	51,800	4.3	26,700	24.7	1,740.27

\* 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

#### (3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21 年 9 月中間期 15,464,400 株 21 年 3 月期 15,464,400 株

② 期末自己株式数 21 年 9 月中間期 122,016 株 21 年 3 月期 122,016 株

③ 期中平均株式数(中間連結会計期間) 21 年 9 月中間期 15,342,384 株 21 年 3 月期 15,342,394 株

5. 中間連結財務諸表  
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成 21 年 9 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	30,818	38,050
売掛金	577	626
商品	1,550	1,575
原材料及び貯蔵品	286	234
その他	24,234	24,276
流動資産合計	57,466	64,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	89,805	90,222
工具器具備品	23,168	23,908
土地	46,701	45,902
その他有形固定資産	2,292	1,258
有形固定資産合計	161,968	161,293
無形固定資産	6,948	7,036
投資その他の資産		
その他投資	36,877	37,842
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	36,676	37,641
固定資産合計	205,592	205,970
資産合計	263,059	270,733

(単位:百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成 21 年 9 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,511	17,936
短期借入金	5,191	3,534
一年内返済予定長期借入金	26,784	28,728
一年内償還予定社債	1,544	2,459
未払法人税等	11,470	15,840
賞与引当金	2,810	2,820
役員賞与引当金	108	199
設備支払手形	3,772	4,056
その他	27,187	33,629
流動負債合計	98,381	109,203
固定負債		
社債	2,152	2,004
長期借入金	46,018	55,958
退職給付引当金	1,301	1,069
役員退職慰労引当金	649	631
その他	2,567	2,588
固定負債合計	52,689	62,252
負債合計	151,070	171,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	15	15
利益剰余金	103,236	89,981
自己株式	△242	△242
株主資本合計	113,009	99,755
評価・換算差額等		
有価証券評価差額金	△1,022	△438
繰延ヘッジ損益	△153	△111
為替換算調整勘定	△185	△253
評価・換算差額等合計	△1,361	△803
少数株主持分	340	325
純資産合計	111,988	99,277
負債純資産合計	263,059	270,733

## (2) 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	当中間連結会計期間 (自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年9月 30 日)	前中間連結会計期間 (自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年9月 30 日)
売上高	1,066,967	1,007,345
売上原価	1,031,110	978,198
売上総利益	35,857	29,146
販売費及び一般管理費	8,427	8,980
営業利益	27,430	20,165
営業外収益		
受取利息	105	73
受取配当金	23	7
賃貸収入	299	290
持分法による投資利益	134	141
雑収入	321	371
その他	148	78
営業外収益合計	1,034	963
営業外費用		
支払利息	857	815
その他	291	211
営業外費用合計	1,149	1,027
経常利益	27,315	20,101
特別利益		
固定資産売却益	42	180
特別利益合計	42	180
特別損失		
固定資産売却損	28	26
固定資産廃棄損	161	347
リース契約解約損	1	1
減損損失	7	813
建物等賃貸借契約解約損	92	237
その他	-	29
特別損失合計	292	1,455
税金等調整前中間純利益	27,065	18,827
法人税、住民税及び事業税	11,226	10,291
法人税等調整額	△634	△1,650
法人税等合計	10,592	8,640
少数株主利益	2	9
中間純利益	16,476	10,196

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当中間連結会計期間 (自 平成 21 年4月1日 至 平成 21 年9月 30 日)	前中間連結会計期間 (自 平成 20 年4月1日 至 平成 20 年9月 30 日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	27,065	18,827
減価償却費	8,573	8,977
減損損失	7	813
受取利息及び受取配当金	△129	△81
支払利息	857	815
持分法による投資損益(△は益)	△134	△141
固定資産売却損益(△は益)	△42	△154
固定資産売却・廃棄損	108	300
たな卸資産の増減額(△は増加)	△26	283
その他流動資産の増減額(△は増加)	118	△354
仕入債務の増減額(△は減少)	1,574	1,953
未払金の増減額(△は減少)	△4,304	△1,182
その他債務の増減額(△は減少)	△1,646	△326
その他	507	1,077
小計	32,530	30,805
利息及び配当金の受取額	154	81
利息の支払額	△828	△813
法人税等の支払額	△15,566	△8,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,290	21,274
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
貸付金及び建設協力金による支出	△96	△1,194
貸付金及び建設協力金の回収による収入	510	1,033
有形固定資産の取得による支出	△9,650	△19,822
有形固定資産の売却による収入	229	921
差入保証金の支出	△356	△403
差入保証金の回収による収入	187	386
その他	△238	△1,225
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,415	△20,305
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,656	△6,793
コマーシャルペーパーの純増減額	-	△1,497
長期借入れによる収入	2,988	23,612
長期借入金の返済による支出	△14,872	△11,068
社債発行	500	-
社債の償還による支出	△1,267	△667
配当金の支払額	△3,221	△2,454
少数株主からの払込による収入	-	399
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,216	1,529
現金及び現金同等物に係る換算差額	102	68
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△7,238	2,567
現金及び現金同等物の期首残高	37,831	11,541
現金及び現金同等物の中間期末残高	30,592	14,109